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Úvod

„Bylo to skvělé, jen toho Janáčka si mohl odpustit,“ ozvalo se za mými zády poté, co

dozněly poslední tóny koncertu na jevišti Stálé divadelní scény Klatovy. Psal se rok 2002, houslista

Pavel Šporcl vedle děl Smetany a Dvořáka právě představil klatovskému publiku Janáčkovu Sonátu

pro housle a klavír a zmíněným nespokojeným posluchačem byl, nota bene, učitel hudby. Byl to pro

mne tehdy překvapivý moment, který podnítil a započal můj zájem o recepci děl Leoše Janáčka.

Když jsem později studovala dílo muzikologa Vladimíra Helferta, zjišťovala jsem, že přijetí

Janáčkova díla bylo komplikovanou záležitostí a na poli hudebněvědném se o něj strhl lítý boj. Leoš

Janáček nekráčel „vyšlapanými cestami“, a proto za svého života narážel na mnohé překážky

u muzikologů, hudebních kritiků, interpretů i posluchačů. Recepce Janáčkova díla v Klatovech pro

mne zůstala natolik atraktivním tématem, že jsem se mu rozhodla věnovat tuto diplomovou práci.

Při svém zkoumání se vracím tak daleko do minulosti, jak jen lze: cílem mé práce je zmapovat

přijetí díla v Klatovech ještě za Janáčkova života.

Co se použité metody výzkumu týče, při zpracování daného tématu postupuji v zásadě

heuristicky. Je to totiž obvykle sám předmět výzkumu, který určuje patřičnou metodologii. Proto

nepracuji tak, že bych nejprve arbitrárně určila metodu, a poté podle přesných pravidel odvozovala

závěry. To je snad do jisté míry možné v exaktních vědách, nikoli však ve vědách humanitních.

Rovněž nepostupuji tak, že bych nejprve formulovala apriorní hypotézu, kterou bych posléze

potvrzovala nebo vyvracela. Namísto toho po sběru dat získaných výzkumem archiválií a jejich

kvantitativní analýze nabízím možnou interpretaci faktů zjištěných právě systematickým studiem

pramenů a jejich analýzou.

V rámci kritického zkoumání pramenů tak nejprve představuji, nakolik je to na základě

dostupných zdrojů možné, rekonstrukci programů klatovských koncertů vokální a vokálně-

instrumentální hudby v letech 1904–1928, kterou následně analyzuji. Výsledky analýzy pak

v závěru interpretuji, aniž bych si však nárokovala definitivnost uvedených závěrů. Spíše než

o prostý popis příčin a objektivní vysvětlení se v závěrečné interpretační části jedná o výčet

možných faktorů, které mohly sehrát roli při recepci Janáčkova díla v Klatovech.

Proč zrovna období 1904–1928? Rok 1904 jako terminus a quo je zvolen proto, že v tomto

roce měla v Brně premiéru Janáčkova opera Její pastorkyňa (Jenůfa), jíž se stal Janáček všeobecně

známým na domácí scéně a postupně se začal prosazovat také v zahraničí. Rok 1928 jako terminus

ad quem je pak rokem Janáčkova úmrtí. Práce tedy mapuje recepci Janáčkova díla v Klatovech ještě

za autorova života a zároveň v době, kdy jeho jméno i dílo díky získané reputaci již nešlo ignorovat.

Práce má ambici být případovou studií, jejíž výsledky lze aplikovat na české maloměsto
1
obecně.

Přiměřenost této ambice mohou však prokázat pouze v budoucnu provedené případové studie

dobové janáčkovské recepce ze srovnatelných českých měst.

Vzhledem k tomu, že se repertoárem klatovských spolků – a repertoárem hostujících

hudebních těles – vystupujících v Klatovech na začátku 20. století nikdo dosud hlouběji nezabýval,

opírá se má výzkumná práce především o studium primárních archivních pramenů. Podrobné

informace o provozovaném repertoáru poskytují badatelům dobová klatovská periodika - týdeník

1
Termín „maloměsto“ v této práci nenese pejorativní příznak a jeho význam se kryje s významem anglického town

v protikladu k city(velkoměsto). Je zde užíván pro vyjádření specifického sociálního prostředí obce s rozvinutým

kulturním prostředím, ale zároveň disponující jen relativně malým počtem kulturních institucí, které lzde označit za

profesionální. Extenze termínu souvisí s velikostí a počtem obyvatel dané obce, ale není na něm přímo závislá.

V případě jihozápadních Čech lze tuto distinkci ilustrovat na rozdílu mezi Plzní (city) a Klatovy (town).
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Šumavan a Klatovské listy. Ta často před koncerty otiskovala pozvánky s úplnými programy.

O některých koncertech se nicméně podařilo získat jen částečné informace. V řadě případů byl totiž

repertoár popsán a zhodnocen pouze v recenzi koncertu, a to neúplně a pro účely rekonstrukce

nedostatečně. Dalším zdrojem informací o dějinách klatovských spolků jsou jejich fondy, které jsou

uloženy ve Vlastivědném muzeu Dr. Hostaše v Klatovech a Státním okresním archivu Klatovy.

Inventář je přitom sestaven pouze k fondu Měšťanské besedy.
2

Co se sekundární literatury týče, Lenka Sýkorová věnovala v monografii Klatovy jednu

kapitolu klatovským hudebním spolkům, koncertním repertoárem se ovšem detailněji nezabývá.
3

Dějinami pěveckého spolku Šumavan se zabýval ve své bakalářské práci jeho dirigent Jaroslav

Pleticha. Soupis repertoáru spolu se zhodnocením činnosti spolku byl otisknut v týdeníku Šumavan

u příležitosti 60. výročí jeho trvání. Plzeňskými spolky Hlahol a Smetana ve vztahu k Janáčkovi se

zabývala Suzanne Vohnoutová el Roumhainová ve své bakalářské práci K reflexi Janáčkovy tvorby

v Plzni.
4
Spolupráce Janáčka a PSMU(Pěveckého sboru moravských učitelů) byla ústředním

tématem disertační práce Leoš Janáček a PSMU Martiny Sovové.
5

Detailněji se recepci Janáčkova díla obecně věnoval Miloš Zapletal v disertační práci

Vybrané problémy janáčkovské recepce;
6
v této práci je mimo jiné kriticky zhodnocen odkaz

Vladimíra Helferta. Helfertova monografie Leoš Janáček: V poutech tradice,
7
která je z části

věnována Janáčkovým sborům, ovšem zůstává pro poznání Janáčkova díla stěžejním dílem.

2
KLOKANOVÁ, M., Měšťanská beseda Klatovy 1862 – 1951. Inventář.

3
SÝKOROVÁ, L., Klatovy v době národní emancipace.

4
VOHNOUTOVÁ EL ROUMHAINOVÁ, S. K reflexi Janáčkovy tvorby v Plzni.

5
SOVOVÁ, M. PSMU – historie, nahrávací činnost a analýzy interpretačních stylů.

6
ZAPLETAL, M. Vybrané problémy janáčkovské recepce.

7
HELFERT, V. Leoš Janáček. Obraz životního a uměleckého boje. I. V poutech tradice.
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1. Klatovské hudební spolky

1.1 Pěvecký spolek Šumavan – historie do roku 1928

Historie nejstaršího dodnes fungujícího a aktivního klatovského pěveckého sboru se začíná

psát na přelomu 50. a 60. let 19. století. V roce 1859 časopis Dalibor informuje, že Ludevít

Procházka zamýšlí v Klatovech založit pěvecký spolek.
8
Společně s Petrem Jirgesem, Aloisem

Vojtěchem Šmilovským a Mansvetem Kličkou pak Procházka takový spolek skutečně o dva roky

později zakládá; v duchu dobového vlastenectví mu „otcové zakladatelé“ dávají název Šumavan.

Prvním předsedou spolku se stává MUDr. Jan Nauš, prvním ředitelem a dirigentem sboru pak Petr

Jirges, kterého však již v roce 1863 střídá Mansvet Klička. Roku 1876 spolek Šumavan přerušuje

svou činnost, přičemž jeden z důvodů je pravděpodobně nedostatek financí.
9
Až v roce 1896

sbormistr Jan Janák probouzí po 20 letech spolek Šumavan zpět k životu,
10

a od té doby již funguje

prakticky nepřetržitě až do vypuknutí první světové války, kdy jeho činnost ustává. Obnovena je

roku 1919.

Šumavan se brzy stal důležitým hudebním tělesem, které pravidelně účinkovalo při

slavnostních událostech města a rovněž pořádalo vlastní kulturní aktivity. Pravidelnými akcemi,

které pěvecký spolek Šumavan organizovával, byly podzimní cecilské zábavy a tradiční jarní

koncerty. V meziválečném období pak spolek vystupoval též na každoročních československých

státních oslavách konaných v Klatovech, které se nesly v typickém prvorepublikovém duchu:


[…]


„svátečně“.

Interpretační náročnost skladeb byla zjevně jedním z důvodů, proč pěvecký spolek Šumavan

nemohl a nechtěl Janáčkovu pozdější tvorbu zařadit do svého repertoáru. Šumavan proto provedl

pouze mužský sbor Ó lásko (1886), který předtím premiéroval brněnský filharmonický sbor Beseda

brněnská.

5. Nehrané opery

Janáčkovy opery nebyly příliš hrané ani v Plzni, natož v Klatovech. Plzeňské ani klatovské

publikum tak nemělo mnoho příležitostí, kde a jak se s Janáčkovou operní tvorbou seznámit.

Plzeňská premiéra Její pastorkyně se uskutečnila až 22. března 1919, jejím režisérem byl ředitel

divadla Karel Veverka. Znovu byla nastudována v roce 1925, divadlo v té době vedl Bedřich

Jeřábek. Pro srovnání: v zahraničí byla Její pastorkyňa nastudována za Janáčkova života celkem

osmdesátkrát.

Z dalších oper zmiňme Káťu Kabanovou, která měla v Plzni premiéru 13. února 1925. Roku

1931 přichází do plzeňského divadla režisér Ota Zítek, který v Brně realizoval Lišku Bystroušku,

.
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Za upozornění na tento dopis děkuji doc. Jiřímu Zahrádkovi.
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Šárku, Výlet pana Broučka do měsíce, Věc Makropulos a Z Mrtvého domu.
165

Plzeňská premiéra

Lišky Bystroušky se nicméně uskutečnila až 20. února 1936.
166

Avšak zpět ke Klatovům: jak ukázal náš výzkum, žádná operní společnost neprovedla ve

sledovaném období v Klatovech Janáčkovu operu. Pokud již zde nějaká operní díla zazněla, byla to

nejčastěji ta od Bedřicha Smetany.

5.2 Perspektivy dalšího výzkumu

Cesta, kudy se při recepci (nejen) Janáčkovy tvorby (nejen) v prostředí českého maloměsta

ubírat dále, je zřejmá. Je třeba srovnat klatovské koncertní programy s programy jiných

srovnatelných měst, a následně se pokusit interpretovat fakt, že umělecká tělesa a interpreti, kteří ve

svém repertoáru skladby Leoše Janáčka měli, je v Klatovech do programu nezařadili (např. Emma

Destinová). Pátrání po důvodech této selekce je úkolem do budoucna a jejich zjištění by pomohlo

odhalit nejen poměrně nedávnou českou, moravskou a slezskou hudební minulost, ale napovědělo

by i něco o současné hudební produkci, reprodukci a recepci. Bylo by tak příspěvkem nejen

k dějinám hudební recepce, ale přineslo by nové impulsy a podněty pro hudební sociologii,

psychologii a, smím-li to tak nazvat, „geografii“ či „topologii“ hudební recepce.

Takovéto srovnání by mohlo potvrdit či vyvrátit nabízející se spekulaci, že hostující

interpreti pro klatovské publikum – a publikum maloměst obecně – upravovali svůj repertoár,

respektive vybírali z něj skladby, u nichž předpokládali – ať už právem či neprávem – snadnou

a bezproblémovou recepci u posluchačů malých měst. Domácí interpreti zase do svého repertoáru

Janáčkovu tvorbu (v našem případě až na jednu výjimku) nezahrnuli především proto, že kladla

vysoké nároky na čas, úsilí a kvalitu tělesa.

Díla Leoše Janáčka kladla na klatovské interprety i posluchače příliš vysoké nároky. Od této

náročnosti se odvíjela jeho místní nepříliš intenzivní recepce. Hypotézou této práce je, že uvedený

závěr lze zobecnit: tento osud potkával Janáčkovu tvorbu a obdobně náročnou tvorbu jiných autorů

na českém maloměstě obecně.
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7. Summary

The reception of Janáček’s work in a small Czech town: The case of Klatovy (1904-1928)

In general, the goal of the thesis is to investigate the way, in which Leoš Janáček’s work was

expanding into a small town, especially the formation of relation between Klatovy’s audience and

Leoš Janáček’s work. In particular, the main interest of the research concentrates on the analysis of

the music production in Klatovy during Janáček’s life – searching for the interprets, repertoir and

music reviews in regional journals (Šumavan and Klatovské listy).

The research brings three conclusions: First, the analysis of sources shows that the most frequent

vocal music form in the reference period (1904 – 1928) was male chorus. Five Janáček’s male

choruses were being performed: two from the early period – Ó lásko and Ach vojna, vojna (in

Čtveřice mužských sborů, 1884), two after 1904 – Maryčka Magdónova and 70 000 (in the so called

“Bezruč trilogy”, 1906 – 1907) and one from the last period – Česká legie (1920).

Second, contemporary chorus music was rarely being performed in Klatovy, there where mostly

preferred regional authors like Jindřich Jindřich and Josef Klička.

Third, contemporary chorus music was mostly being performed by the visiting music ensembles:

Pěvecké sdružení moravských učitelů (Janáček, Vomáčka, Kunc, Suk, A. Piskáček), Pěvecké

sdružení pražských učitelů (Janáček, Novák, Foerster, Kunc, Axman, Macan, Spilka), Hlahol

(Novák, Křička, B. Jeremiáš) and Pěvecké sdružení jihočeských učitelů (Novák, Vomáčka).

In the conclusion, the possible interpretation of the gained data is proposed. Four factors could play

their role in the lack of music production of Janáček’s compositions in Klatovy: 1) missing contacts

between Janáček and the Klatovy region; 2) no interest of the local newspapers in Janáček’s work

and achievments; 3) excessive level of difficulty of Janáček’s music both for local interprets to

perform and local audience to receive; 4) printing of Janáček’s compositions in Brno or abroad –

and not in Pilsen or in Prague.