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Koncepce práce a její struktura:

Práce má logicky stavěnou strukturu i sled myšlenkových celků. Zabývá se však ve svém

jádru „jen“ pěveckými spolky. V hlavním názvu práce to však vytčeno není, není uveden ani

podtitul. Je to v neprospěch věci, i když v úvodu je situace osvětlena. Oponent však musí

práci hodnotit ve smyslu titulního listu.

Obsahová stránka:

Protože se jedná o zásadní téma, které je dnes zkoumáno také optikou moderní hudby 20.

stol., je třeba vnést ještě následující momenty:

a) zaměříme-li se na Janáčkovo dílo, vidíme zásadní rozdíl mezi ranou, střední a pozdní

etapou jeho tvorby. Jeho raná tvorba je jednoduše romantická, pozdější skladby mají (i

ve sborové oblasti) silně expresionistické rysy. Ve sledované práci není nic o

periodizaci Janáčkova díla.

b) pokud budeme zkoumat problém recepce konkrétních děl, musíme též hledat příčinu

ve skladbách samotných, tzn. musíme uvést základní analytickou informaci. Ve

sledované práci nic takového není.
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c) pokud budeme odrážet Janáčkovu, již moderně laděnou hudbu od autorů romantických

popř. ještě starších a hledat příčiny jeho nepochopení, musíme nacházet odpovědi

v komparaci jejich konkrétních děl z hlediska jejich výrazových složek (melodiky,

instrumentace, rytmiky, textové obsažnosti atd.). Ve sledované práci nic takového

není.

d) Od roku 1925 již vysílal český rozhlas, zahraniční stanice i dříve…. Je skutečně

vyloučeno, že se někdo setkal s Janáčkem v tomto období a v tomto médiu?

Odpovědi na uvedené otázky a reakci na polemiku nechť jsou obsahem obhajoby:

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni. Nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky.

Formální stránka:

Diplomová práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol. Seznam literatury je pořízen

podle stanovených norem.

Hodnocení:

Přes uvedené polemické vstupy hodnotím práci „výborně“.
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